

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	09 - LURRALDE OREKA BERDEKO DEPARTAMENTUA
Atala:	0920 - Mendietako eta Natura Inguruneke Zuzendaritza Nagusia
Programa:	210 - Basa Animaliak eta Landareak
Funtzionala:	172 - Ingurumenaren babesa eta hobekuntza

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Landa ingurunean egindako jarduera ekonomikoaren balioa agerian jartzea, biodibertsitatea eta lurraldeko paisaia balioak mantentzeko sektore nagusi gisa.

Egoeraren diagnostikoa:

Gipuzkoa azalera txikiko lurraldea da, eta oso gizatiartua. Era askotako ingurumen eta habitata daude, eta, horri esker, bioaniztasuna handia dago, interes handiko espezie eta habitatekin. Espezie eta habitat horiek babestuta daude Europako Zuzentarauengatik eta erkidegoko eta estatuko kontserbazio-araudiengatik.

Babestutako espezie eta natur guneen kontserbazio-egoera zaindu behar dugu eta bere berreskurapena bilatu, beharrezkoa den kasuetan.

Azken urteotan ehiza eta ibai-arrantza jarduerak behera egin dute Gipuzkoan. Jarduera horien kudeaketak bat egin behar du aprobetxamendu eramangarriarekin eta beste erabilerekin. Era berean, aprobetxamendua soziala izan behar du, Gipuzkoako ehiztariek eta arrantzaleek jarduera horiek egiteko aukera berdina izan dezaten. Ehizaren kasuan, gainera, espezie zinegetikoek nekazaritzan eta baso-landaketetan sortutako kalteak kudeatzen dira.

Beharraren deskribapen xehatua:

Natura-kontserbazioa eta ehizaren eta ibaiko arrantzaren kudeaketa Aldundiaren eskumena da. Eskumen horien garapenak bat egin behar du Gipuzkoako natura eta gizartearen ezaugarriekin.

Nori zuzendua:

Ehiztariak
Arrantzaleak
Ikertzaileak
Ingurumen eta Natura Inguruneke teknikariak
Baserritarrak eta ekoizleak
Mendi eta Naturzaleak
Natur taldeak
Naturarekin zerikusia duten kolektiboak
Herritar guztiak

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Pertsonal propioa, hitzarmenak erakundeekin (fererazioak eta elkarteak) eta languntza teknikoak. Baliabide ekonomikoak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Naturagunen eta basa espezien kudeaketa. Espezieak berreskuratzeko planak. Habitata leheneratzea. Espezie inbaditzaileen kontrola. Ehizaren eta arrantzaren lizentzien eta baimen berezien izapidetzea. Arau-garapena ehizaren eta ibai-arrantzaren arloetan. Ehizaren eta ibai-arrantzaren kudeaketa.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Espezien eta naturagunen kudeaketa planak. Baimenen eta lizentzien izapidetzea. Zigor-espedienteen proposamena, ehizaren, ibai-arrantzaren eta natura kontserbazioaren arloetan. Ehizaren eta ibai-arrantza erregulazioa.

Programaren arau esparrua:

Europako, estatuko, erkidegoko eta foruko araudia, ehizaren, ibai-arratzaren eta natura kontserbazioaren arloetan.

2024-2027 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua: Basoen eta bere zerbitzu ekosistemikoen kudeaketa jasangarria garatzea eta natur inguruneak eta biodibertsitatea zaintzea.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Kontrolatutako espezie kopurua	Kopurua	>=	8,00	8,00	8,00	8,00
Tratatutako azalera (hektareak)	Kopurua	>=	40,00	40,00	40,00	40,00
Gipuzkoan kudeatutako baso azalera (ha)	Kopurua	=	49.609,00	51.575,00	53.600,00	55.575,00
Natur ingurunean egindako inbertsioa (€/ urteko)	Kopurua	=	10.594.989,00	11.610.016,00	11.700.000,00	12.631.016,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Natura ondarea babesteko jarduketak bultzatzea.



% 1,94



% 31,29



% 66,77

Ordainketa kredituak

Datozen urteetako gastuak

Sarrera lotua

Hasiera data

Bukaera data

Etorkizuna eraikiz

Ekintza lerroa, guztira

1.898.722,85

2.276.454,00

2026/01/01

2028/12/31

1.1 Ekintza

Floraren espezien kontrola

225.366,45

2026/01/01

2026/12/31

1.2 Ekintza

Faunaren espezien kontrola.

109.707,75

2026/01/01

2026/12/31

1.3 Ekintza

Basanimalien eta Landareen kudeaketa.

342.290,20

2026/01/01

2026/12/31

1.4 Ekintza

Gipuzkoako ibaiak leheneratzea.

161.957,80

2026/01/01

2026/12/31

1.5 Ekintza

Arriskuan dauden espezien kudeaketa.

395.805,60

2026/01/01

2026/12/31

1.6 Ekintza

Basanimalien animaliak berreskuratu.

326.921,75

2026/01/01

2026/12/31

1.7 Ekintza

Natura babesgunen administrazioa.

336.673,30

2.276.454,00

2026/01/01

2028/12/31

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Gipuzkoan ehiza eta ibai arrantza antolatzea eta kudeatzea, hurrengo urteetarako aurreikusten diren aldaketa sozialetara egokituz

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Planen betetze mailaren ehunekoa	Ehunekoa	>=	40,00	20,00	40,00	100,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Ehiza eta arrantzaren kudeaketa						
 % 99,34	 % 0,66					
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	1.085.988,14			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Populazioen, ehizaren eta espezie zinegetikoek eragindako kalteen kontrola	118.649,15			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Populazioen eta kirol-arrantzaren jarraipena	265.296,49			2026/01/01	2026/12/31	
1.3 Ekintza Ehizako eta arrantzako espeziak berriz sartzea.	257.781,83			2026/01/01	2026/12/31	
1.4 Ekintza Ehiza eta ibai-arrantzaren administrazioa.	437.122,45			2026/01/01	2026/12/31	
1.5 Ekintza Programaren eragin linguistiko handiko kontratuetan edota dirulaguntzetan hizkunta-klausula berrituak txertatu.	7.138,22			2026/01/01	2026/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Txikia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Gizartean eta politikan parte hartu ahal izatea

Beharraren deskribapen xehatua:

Politika publikoetan genero ikuspegia txertatzeko beharra.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Euskara erabiltzeko plana ezagutaraztea GFaren pertsonalari, kontuan har dezan, baita erakunde publikoetan eta enpresa azpikontratatueta ere.

Kategoria	Nola
6.- Hizkuntza-klausulak	6.- Hizkuntza-klausulak

GJH

Beharraren deskribapen zehatua:

210. programa, basa animalieen eta landareen kudeaketa eta kontserbazioari zuzenduta, batez ere Garapen Jasangarrirako Helburuak (GJH) 6 eta 15 lantzen ditu, Natura 2000 Sareko ibai- eta kostaldeko espazioen kudeaketan, bai eta basafauna eta arrain espezieen kontserbazioan ere, ehiza eta arrantza aprobetxamendua barne. Era berean, GJH 11ri ere laguntzen dio, gure herri eta hirietako natura-ondarea kontserbatzen laguntzen duelako, eta modu zeharkakoan, GJH 18ri ere ekarpena egiten dio.

Kuantifikazioa: 5.261.164,99 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
 6 Ur garbia eta saneamendua	6-Ur garbia eta saneamendua	80.978,90	
	Uraren erabilgarritasuna eta kudeaketa jasangarria nahiz guztiontzako saneamendua bermatzea.		
	Helburua 6.3 - 2030. urterako, uraren kalitatea hobetzea, alegia: kutsadura murriztea; hondakin, produktu kimiko eta material arriskutsurik ez isurtzea; tratatu gabeko hondakin-uren ehunekoa erdira murriztea; eta arriskurik gabeko birziklatzea eta berrerabilera nabarmen areagotzea mundu osoan	80.978,90	
	Ekintza lerroak		
	Natura ondarea babesteko jarduketak bultzatzea.	80.978,90	
 11 Hiri eta komunitate jasangarriak	11-Hiri eta komunitate jasangarriak	168.336,65	1.138.227,00
	Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.		
	Helburua 11.4 - Gipuzkoako kultura-, natura- eta historia-ondarea babesteko eta zaintzeko ahaleginak areagotzea.	168.336,65	1.138.227,00
	Ekintza lerroak		
	Natura ondarea babesteko jarduketak bultzatzea.	168.336,65	1.138.227,00
 15 Lehorreko ekosistemetak bizitza	15-Lehorreko ekosistemetak bizitza	2.728.257,22	1.138.227,00
	Lehorreko bizitza babestea, lehengoratzeko eta modu jasangarriarean erabili dadila sustatzea, basoak modu jasangarriarean kudeatzea, basamortutzearen aurka borrokatzea, lurren degradazioa inbertitzea eta biodibertsitatearen galera gelditzea.		
	Helburua 15.5 - Premiazko neurri esanguratsuak hartzea habitat naturalen degradazioa murrizteko, biodibertsitate galera geldiarazteko, espezie mehatxatuak babesteko eta desagertzea saihesteko.	1.400.091,75	
	Ekintza lerroak		
	Natura ondarea babesteko jarduketak bultzatzea.	1.400.091,75	

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Helburua	15.7 - Premiazko neurriak hartzea flora eta faunako espezie babestuen ezkutuko ehizari eta trafikoari amaiera emateko eta flora eta fauna basatiko legez kanpoko produktuen eskariari eta eskaintzari heltzeko.	1.078.849,92	
Ekintza lerroak			
Ehiza eta arrantzaren kudeaketa		1.078.849,92	
Helburua	15.1 - 2020. urterako, lurreko ekosistemen eta ur gezaren barne-ekosistemen eta horien zerbitzuen zaintza, berrezarpena eta erabilera jasangarria bermatzea, bereziki hauena: basoak, hezeguneak, mendiak eta gune lehorrak; hori guztia, bat etorritik nazioarteko hitzarmenen bidez ezarritako betebeharrekin	80.978,90	
Ekintza lerroak			
Natura ondarea babesteko jarduketak bultzatzea.		80.978,90	
Helburua	15.4 - 2030. urterako, mendiko ekosistemen kontserbazioa bermatzea, haien dibertsitate biologikoa barne, garapen jasangarrirako funtsezko onurak emateko gaitasuna hobetzeko.	168.336,65	1.138.227,00
Ekintza lerroak			
Natura ondarea babesteko jarduketak bultzatzea.		168.336,65	1.138.227,00
 18-kultura eta hizkuntza aniztasuna Kultura eta hizkuntza aniztasuna		7.138,22	
Helburua	18.1 - Hizkuntza eta kultura guztien presentzia eta errekonozimendua bermatzea, garapen pertsonal eta sozialerako ezinbesteko faktore gisa	7.138,22	
Ekintza lerroak			
Ehiza eta arrantzaren kudeaketa		7.138,22	
Guztira		2.984.710,99	2.276.454,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	1.318.559,00	1.427.645,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	846.136,00	1.039.326,00					
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	280.000,00	280.000,00					
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	2.444.695,00	2.746.971,00					
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	454.280,00	237.740,00	1.448.458,00	827.996,00			2.276.454,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	454.280,00	237.740,00	1.448.458,00	827.996,00			2.276.454,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	2.898.975,00	2.984.711,00	1.448.458,00	827.996,00			2.276.454,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	856.587,00	571.057,99			856.587,00	571.057,99
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	721.913,85	317.412,15			721.913,85	317.412,15
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	100.000,00	180.000,00			100.000,00	180.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.678.500,85	1.068.470,14			1.678.500,85	1.068.470,14
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	220.222,00	17.518,00	2.276.454,00		2.496.676,00	17.518,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	220.222,00	17.518,00	2.276.454,00		2.496.676,00	17.518,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.898.722,85	1.085.988,14	2.276.454,00		4.175.176,85	1.085.988,14

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2025	2026	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK TASAS Y OTROS INGRESOS	212.000,00	212.000,00	
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	212.000,00	212.000,00	
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		350.162,00	350.162,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital		350.162,00	350.162,00
8. AKTIKO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total	212.000,00	562.162,00	350.162,00